Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100700091

91

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Licitados: 3. Edital: 07/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00033-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

THIAGO DA SILVA CAVEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2019) 154040-15257-2019NE800642
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 507, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
CANCELAMENTO DO EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 494/2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, considerando a ocorrência de erro material no
que se refere à publicação do Edital de Resultado Final 494/2019 da seleção simplificada
para a área de Língua Espanhola, regido pelo Edital de Abertura nº 439/2019, publicado no
DOU 161, Seção 3, pág. 87, do dia 21/8/2019, torna público o cancelamento do Edital de
Resultado Final nº 494/2019, publicado no DOU 190, seção 3, pág. 92, do dia 1/10/2019 e
do Edital de Resultado Provisório n. 502 publicado em concursos.unb.br no dia
25/9/2019.

Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no referido edital
de abertura.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 511, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93 e do Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA, Faculdade de Ceilândia, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 20 horas, área:
Epidemiologia. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 514, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público o
Edital de Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 402 publicado no DOU de 12/8/2019 / Departamento de Administração /
Área: Administração / Candidatos Aprovados: 1. Luiza Mariana Brito Soares; 2. Victor
Godeiro de Medeiros Lima; 3. Djalma Petit.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107005252201951 . Objeto: Prestar os serviços de apoio na Gestão
Administrativa e Financeira à Ações de Cursos de Programa de Formação Educacional com
vista à Interiorização da Universidade Federal do Acre. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Visando oferecer oportunidade de capacitação acadêmicas e técnico-cientificas para
docentes e alunos/doutorado/UFAC. Declaração de Dispensa em 03/10/2019. GLEYSON DE
SOUSA OLIVEIRA. Pró-reitor Administrativo. Ratificação em 03/10/2019. MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA. Reitora. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA :
02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 04/10/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 29/2016.
Nº Processo: 23005001569201532.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 15587547000102. Contratado : A.M.S.C.
CONSTRUCAO CIVIL LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 60 dias a partir
do vencimento. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8666/93 . Vigência: 19/09/2019 a
17/11/2019. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 04/10/2019) 154502-26350-2019NE800001
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23005001049201791.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL
DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de Vigência do contrato
original por mais 12 meses, com início em 06/10/2019, término em 05/10/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 06/10/2019 a 05/10/2020. Data de
Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 04/10/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154041

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 23115040025201891.
DISPENSA Nº 35/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARAN H AO.
CNPJ Contratado: 01441372000116. Contratado : FUNDACAO JOSUE MONTELLO -.Objeto:
Prorrogação do Contrato nº 007.021.021/2018, tomando por base o contido nos autos do
processo, originado no TED nº 73/2017 do Ministério da_Saúde. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações, Lei 8.568/94 e Decreto 7.423/2010. Vigência: 07/10/2019 a
03/06/2020. Data de Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 04/10/2019) 154041-15258-2019NE800450

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 281/2019 PROCESSO N.º 23115.026971/2019-14. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: MAYARA VIANA DE OLIVEIRA RAMOS. Objetivo: Ministrar
aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor
AUXILIAR(ESPECIALIZAÇÃO). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas
atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual
período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA
ASSINATURA: 27 de setembro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 286/2019 PROCESSO N.º 23115.026070/2019-14. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: PAULA VITORIA COSTA GONTIJO. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor
AUXILIAR(ESPECIALIZAÇÃO). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas
atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual
período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA
ASSINATURA: 03 de outubro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 299/2019 PROCESSO N.º 23115.026349/2019-06. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: JHENNYFER BARBOSA DE OLIVEIRA MENTESSO. Objetivo:
Ministrar aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor
AUXILIAR(ESPECIALIZAÇÃO). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas
atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual
período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA
ASSINATURA: 03 de outubro de 2019.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154072

Número do Contrato: 00070/2016, subrogado pelaUASG: 154072 - HOSPITAL
U N I V E R S I T A R I O _ DA
UNIVERSIDADE DO MA.
Nº Processo: 2352330282201994.
PREGÃO SISPP Nº 144/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 14678410000109. Contratado : AGUABRAZIL TECNOLOGIA E
INOVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
bem como alteração nas especificações dos serviços para atender às exigências da
Vigilância Sanitária. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 12/10/2019 a
12/10/2020. Valor Total: R$1.061.280,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE802326. Data de
Assinatura: 27/09/2019.

(SICON - 04/10/2019) 155010-26443-2019NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2019 - UASG 155010

Nº Processo: 23523029927201865. Objeto: Aquisição de material de consumo tipo
(acetona, ácido acético, lamina, navalha e outros).. Total de Itens Licitados: 72. Edital:
07/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº
227, Centro, - São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155010-5-
00082-2019. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As propostas deverão atender ao
especificado no termo de referência do edital.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 03/10/2019) 155010-26443-2019NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2019 - UASG 155010

Nº Processo: 23523033853201942. Objeto: Para aquisição de material de consumo tipo
(LEITE INFANTIL, DIETA BALANCEADA E OUTROS).. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
07/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº
227, Centro, - São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155010-5-
00098-2019. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2019 às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As propostas deverão atender ao
especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/10/2019) 155010-26443-2019NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 23108.074828/2019-10 Objeto: apoio na gestão administrativa e financeira dos
recursos provenientes das inscrições dos participantes inscritos no Processo Seletivo do
Projeto de Ensino "Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais".
Favorecida: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO (04.845.150/0001-57). Valor: R$ 41.636,80 [quarenta e um mil e seiscentos
e trinta e seis reais e oitenta centavos]. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei
8.666/93 e suas alterações. Declaração de Dispensa em 30/09/2019, Thiago Corrêa
Borges/Gerente de Contratos e Convênios em exercício. Ratificação em 30/09/2019,
Myrian Thereza de Moura Serra, Reitora/FUFMT.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 110/2019 ao Contrato nº 043/FUFMT/2018. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo:
Alterar a redação constante na Cláusula Quarta - Do Valor do Contrato original. Assinatura:
02/10/2019. Vigência: 30/01/2020. Assinam: Myrian Thereza de Moura Serra,
Reitora/FUFMT e pela Fundação Uniselva, Cristiano Maciel/ Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 068/2019. Partes: Município de Pontes
e Lacerda e Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT. Objetivo:
Prorrogar o prazo de prestação de serviço e a vigência do instrumento nº. 068/2019.
Assinatura: 09/09/2019. Vigência: 30/01/2020. Assinam: Alcino Pereira Barcelos/Prefeito
Municipal, Anderson da Lima Silva/Secretário Municipal de Administração e Myrian
Thereza de Moura Serra, Reitora/FUFMT.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-07T05:35:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial